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Abstrakt

Tématem této bakalářské práce je získávání a výběr zaměstnanců v organizaci, jejíž

cílem je analýza procesu získávání a výběru zaměstnanců v organizaci a zhodnocení

efektivity tohoto procesu. V teoretické části jsou popsány jednotlivé kroky procesu zís-

kávání a výběru zaměstnanců zahrnující doporučené metody a postupy. V praktické

části je představena společnost, ve které bylo provedeno dotazníkové šetření a polo-

strukturovaný rozhovor. Na základě analýzy získaných informací a výsledků metod

sběru dat byla navržena doporučení, která mají za cíl tento proces zefektivnit.

Klíčová slova

Získávání zaměstnanců, výběr zaměstnanců, zaměstnanec, organizace

Abstract

The topic of this bachelor thesis is the recruitment and selection of employees in the

organization. The aim of the thesis is to analyse the process of recruiting and selecting

employees in organizing and evaluating the effectiveness of this process. The theoret-

ical part describes the individual steps of the process of recruiting and selecting em-

ployees, including recommended methods and procedures. The practical part intro-

duces a company that has been conducting a questionnaire survey and a semi-struc-

tured interview. Based on the analysis of the acquired information and the results of

the data collection methods, recommendations have been proposed to make the pro-

cess more efficient.
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je analýza procesu získávání a výběru zaměstnanců ve

zkoumané společnosti Fast food a následné posouzení efektivity tohoto procesu. Pří-

nosem práce je podání návrhů na zlepšení efektivnosti tohoto procesu ve vybrané or-

ganizaci.

Tato bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části je shr-

nuto téma získávání a výběr zaměstnanců dle odborné literatury. V první kapitole je

vysvětlen pojem řízení lidských zdrojů zahrnující činnosti jako je proces plánování lid-

ských zdrojů včetně popisu a analýzy pracovního místa. Další kapitoly jsou zaměřeny

na proces získávání zaměstnanců, druhy zdrojů, ze kterých lze získávat a doporuče-

ných metod. V poslední kapitole se teoretická část věnuje problematice výběru za-

městnanců, výběrovým fázím a používaným metodám při výběrovém řízení.

V úvodu praktické části je představena společnost Fast food, kde byla proveden ana-

lýza aktuálního stavu společnosti. Dle informací získaných z rozhovoru s vedoucí ma-

nažerkou pobočky je popsán nastavený proces získávání a výběru zaměstnanců, kdy

jsou v rámci jednotlivých kroků procesu doporučeny návrhy ke zlepšení. V poslední ka-

pitole je vyhodnoceno dotazníkového šetření, které má za cíl zjistit hodnocení a spo-

kojenost zaměstnanců s výběrovým řízením. Na základě výsledků jsou na konci práce

uvedeny výsledky šetření a shrnuty návrhy ke zlepšení, která mají za cíl zefektivnit na-

stavený proces získávání a výběru zaměstnanců ve společnosti Fast food.
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1 Řízení lidských zdrojů

Řízení lidských zdrojů je souhrn činností v organizaci operující s lidskými zdroji v pra-

covním procesu. Prostřednictvím lidských zdrojů je dosahováno předpokládaných vý-

sledků a cílů organizace.

Armstrong (Armstrong, 2015, s. 47) definoval pojem řízení lidských zdrojů jako „strate-

gický, integrovaný a ucelený přístup k zaměstnávání, rozvíjení a uspokojování lidí pra-

cujících v organizaci“.

Lidské zdroje jsou považovány za cennou hodnotu, pomocí které je díky vynaložené

pracovní síle těchto zdrojů dosahováno cílů organizace. Potřeby lidských zdrojů jsou

důrazně respektovány a zohledněny při procesu jejich řízení. (Kocianová, 2010a, s. 12)

Systém řízení lidských zdrojů zahrnuje podle Šikýře (Šikýř, 2016, s. 65) následující čin-

nosti:

1. Vytváření a analýza pracovních míst,

2. Plánování lidských zdrojů,

3. Obsazování volných pracovních míst,

4. Řízení pracovního výkonu a hodnocení zaměstnanců,

5. Odměňování zaměstnanců,

6. Vzdělávání a rozvoj zaměstnanců.

1.1 Plánování lidských zdrojů

Plánování lidských zdrojů je prvním krokem při získávání a výběru zaměstnanců a patří

mezi významnou součást strategie organizace. Hlavním prvkem plánování lidských

zdrojů je definování aktuálního stavu, kdy je na základě této informace předpokládána

budoucí situace a potřeba organizace.

Popisu momentální a budoucí situace lze dosáhnout pomocí analýzy lidských zdrojů.

Pro provedení této analýzy je nezbytné, aby organizace měla přehled o aktuálním po-

čtu pracovních míst, jejich obsazenosti a míry významnosti pro organizaci.

Při plánování lidských zdrojů můžeme rozhodnout, kolik nových zaměstnanců bude

potřeba, v jakém časovém horizontu a v neposlední řadě jakým způsobem jich dosáh-

neme. (Dvořáková, 2007, s. 114)

Cílem plánování lidských zdrojů je disponovat dostatkem pracovních sil, které jsou ne-

zbytné k plnění pracovních úkolů. (Koubek, 2007, s. 93)
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Základem pro správné plánování jsou podle Janišové (Janišová, 2013, s. 184) následu-

jící kroky:

1. Shromáždění informací potřebných k analýze,

2. Analýza vnějšího a vnitřního prostředí,

3. Posouzení současného stavu,

4. Předpoklad budoucího stavu,

5. Rozdíl mezi budoucím a aktuálním stavem.

1.2 Analýza pracovního místa

„Analýza pracovního místa je proces shromažďování, analyzování a zpracování infor-

mací o pracovních místech v organizaci za účelem vytváření popisů pracovních míst a

zajišťování podkladů pro získávání, vzdělávání, hodnocení práce nebo řízení pracov-

ního výkonu“. (Armstrong, 2015, s. 679)

Efektivní získávání zaměstnanců nelze provést bez analýzy pracovního místa a dalších

nezbytností jako je popis a specifikace tohoto místa. (Koubek, 2011, s. 69)

Volby správného zaměstnance může organizace dosáhnout pomocí zřetelného vyme-

zení obsazované pracovní pozice. Mezi nejčastější metody používané při analýzu pra-

covní místa patří dle Kociánové (Kocianová, 2010a, s. 45-48) pozorování, rozhovor a do-

tazník.

1.3 Popis pracovního místa

Popis pracovního místa by měl být krokem, který přichází ihned po zjištění potřeby

obsadit pracovní místo a analýze pracovního místa. Tento popis má podat potencio-

nálnímu uchazeči skutečnou představu o nabízeném zaměstnání a zároveň by měl ob-

sáhnout všechny podstatné náležitosti.

Náležitosti popisu pracovního místa podle Kociánové (Kocianová, 2010b, s. 52) zahrnují

následující body:

• Název pracovního místa,

• Postavení v organizační struktuře,

• Zástupce pracovního místa,

• Účel pracovní pozice,

• Pracovní náplň, úkoly a činnosti,

• Očekávané výsledky,

• Odpovědnost a pravomoci,

• Pracovní předpisy,

• Zařízení a technické prostředky spojené s pracovním místem,

• Pracovní podmínky a případná rizika spojená s výkonem práce.
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2 Získávání zaměstnanců

Získávání zaměstnanců je počáteční etapou v obsazování volných pracovních míst.

(Šikýř, 2016, s. 95) Kociánová (Kocianová, 2010a, s. 79) zastává názor, že získávání za-

městnanců je personální činnost zajišťující kvalitu lidí vstupujících do organizace.

V názoru o účelu získávání se shoduje Armstrong (Armstrong, 2015) i Šikýř (Šikýř, 2016).

„Účelem získávání zaměstnanců je oslovení a přilákání optimálního počtu uchazečů

v odpovídajícím čase, s přiměřenými náklady, splňující požadavky na obsazované pra-

covní místo“. (Šikýř, 2016, s. 95)

2.1 Proces získávání zaměstnanců

Proces získávání by měl být zahájen plánováním, které vymezuje kolik a jakou pracovní

sílu organizace potřebuje. Od tohoto kroku je odvíjeno načasování procesu získávání,

tedy zjištění, kdy je potřeba začít s oslovením trhu práce. (Dvořáková, 2007, s. 134)

Podle Šikýře (Šikýř, 2014, s. 98) je prvním důležitým krokem před započetím procesu

získávání zvážení možné alternativy obsazení pracovního místa. Pokud nám to situace

v organizaci umožňuje, můžeme místo dočasně neobsazovat. Jestliže bychom usou-

dili, že pro organizaci není pozice aktuálně stěžejní, je možné nechat toto místo zanik-

nout.


[…]


b) Špatný pracovní kolektiv

c) Nadřízený zaměstnanec

d) Náročnost práce

e) Jiná pracovní příležitost

f) Jiné (uveďte prosím):

19. Kolik je Vám let?

a) 15-18

b) 19-25

c) 26-35

d) 36-45

e) 45 a více

20. V jakém pracovním poměru jste ve společnosti zaměstnán/a?

a) Plný pracovní úvazek

b) Částečný pracovní úvazek

c) Poloviční pracovní úvazek

d) Dohoda o pracích konaných mimo pracovní poměr (DPP, DPČ)

21. Poslední otázka je zcela dobrovolná, nemusíte na ní tedy odpovídat.

Uveďte prosím jednu věc (můžete i více), kterou byste vytkl/a, nebo naopak vy-

zdvihl/a v procesu náboru do společnosti.
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Příloha 3 Polostrukturovaný rozhovor s vedoucí manažerkou prodejny

Otázky kladené při rozhovoru:

1. Kolik aktuálně zaměstnáváte zaměstnanců na Vaší pobočce?

2. Jaký je poměr mezi zaměstnanci zaměstnanými na pracovní úvazek a zaměst-

nanci zaměstnanými na dohody konané mimo pracovní poměr?

3. Potýkáte se s nedostatkem zaměstnanců?

4. Jaká je aktuální míra fluktuace ve Vaší společnosti a jakým způsobem ji vyčíslu-

jete?

5. Jak vytváříte popis a specifikaci pracovního místa?

6. Můžete uvést nejčastější důvody, proč lidé z vaší společnosti odcházejí?

7. Jak probíhá proces plánování lidských zdrojů a jak zjišťujete potřebu obsadit pra-

covní místo?

8. Jaké kroky zahrnuje proces získání a výběru nových zaměstnanců?

9. Jaké změny proběhly při inovaci procesu získávání a výběru zaměstnanců?

10. Jakým způsobem komunikujete s náborovým specialistou sídlícím na centrále,

který má na starosti část procesu získávání zaměstnanců?

11. Jak hodnotíte inovaci v procesu získávání a výběru zaměstnanců?

12. Jaké metody používáte při procesu získávání zaměstnanců?

13. Kde uveřejňujete nabídku volného pracovního místa?

14. Máte stanovené striktní postupy, které musíte v rámci výběrového řízení dodržo-

vat?

15. Jaké informace z životopisů jsou pro vás nezbytné při jejich selekci?

16. Zjišťujete u zaměstnanců například rodinný stav/zdravotní či osobní situaci?

17. Jaké metody používáte při výběru zaměstnanců?

18. Jak probíhá výběrový pohovor a kolik času mu věnujete?

19. Jak se připravujete na pohovor? Jedná se o strukturovaný nebo nestrukturovaný

pohovor?

20. Jak často jsou aktualizovány webové stránky společnosti?
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Příloha 4 Popis pracovní pozice (job mapa)

Popis pracovní pozice – Job Mapa

Název pracovní pozice: Zaměstnanec kuchyně

Oddělení: Provoz

Zodpovídá: Vedoucí manažer, asistent manažera, vedoucí směny

Cíl pracovní pozice

Zajistit 100 % spokojenost zákazníka při návštěvě restaurace. Podílet se na plnění cílů

restaurace přípravou prvotřídních produktů a dodržováním klíčových hodnot.

Popis pozice

Plnit všechny úkoly spojené s přípravou produktů, spolupracovat s týmem obsluhy zá-

kazníka a udržovat restauraci a nejbližší okolí v čistotě a pořádku.

Hlavní povinnosti

• Připravovat prvotřídní produkty v souladu se standardy společnosti

• Zajistit vždy dostatečné zásoby produktů

• Dodržovat osobní hygienu a mít vždy čistý pracovní oděv

• Vytvářet přátelskou atmosféru v týmu spolupracovníků

• Školit nové členy týmu

• Dodržovat časy spotřeby všech produktů a surovin

• Dodržovat správný postup při přípravě produktů

• Zajistit, aby vybavení, které přichází do styku s potravinami, bylo vždy čisté

• Udržovat pořádek ve společných prostorech a prostoru pro zákazníky

• Udržovat záznamy o dobách spotřeby produktů a surovin

• Přijímat dodávky v souladu se stanovenými standardy

• Starat se o zařízení restaurace, používat zařízení a přístroje v souladu se stanove-

nými standardy

• Zajistit, aby všechny přístroje byly zapínány a vypínány ve vhodnou dobu

• Dodržovat pravidla pracovní, BOZP a pravidla požární ochrany a další bezpečností

opatření

• Účastnit se crew mítinků

• Převzít zodpovědnost za svěřený majetek, včetně povinnosti ho vrátit nebo ho vy-

účtovat ve stejné výši, a to v souladu s pravidly stanovenými v pracovním řádu

• Plnit pokyny nadřízeného, které se vztahují k daným povinnostem, včetně povin-

ností odvozených ze současných potřeb restaurace

• Využívat nástroje k plánování produkce
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Nezbytné znalosti a schopnosti

• Seznámení se s klíčovými hodnotami a jejich podpora vlastním přístupem k práci.

• Seznámení se standardy a produkty s BOZP pravidly a pravidly požární ochrany a

s pracovním řádem.

• Silná orientace na zákazníky.

• Schopnost připravit prvotřídní pokrmy v daném čase.

• Schopnost účinně spolupracovat v týmu.

Kontakty

• Vnější: zákazníci, dodavatelé, personál úřadů státní inspekce.

• Vnitřní: management, spolupracovníci.
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Petra Kolláriková

V Praze dne: 30. 04. 2018 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis