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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Získávání a výběr zaměstnanců v organizaci
Jméno autora: Petra Kolláriková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: oddělení pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: Ing. Klára Šimonová
Pracoviště oponenta práce: MÚVS/oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma i cíl práce jsou pro absolventa oboru Personální management v průmyslových podnicích průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíl byl splněn a zadání je tudíž možno považovat za splněné.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Dotazníkové šetření a polostrukturovaný rozhovor se zástupkyní společnosti jsou zcela adekvátní metody řešení.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce sice splnila cíl, avšak nijak přínosná pro firmu nebude. Doporučení, která autorka organizaci dává, jsou sice v pořádku,
ale ve výsledku k závratnému zlepšení situace nepovedou. Chápu, že autorka řešila získávání a výběr, avšak problémem
organizace je vysoká fluktuace, kde by se měl tedy uzpůsobit zejména nábor ve zvýšené míře, a pozornost by se měla
věnovat retenci. O vysoké odborné úrovni nesvědčí ani část teoretická, která je spíše kompilátem než kvalitní prací
s literaturou, navíc autorka skoro všechny myšlenky uvádí slovy „Dle AUTORA XY (AUTOR XY, rok, strana)“. V části praktické
to jsou naprosto zavádějící tvrzení, jako např. str. 31, kdy autorka uvádí „Efektivitu metod získávání zaměstnanců“, ačkoli se
jedná o četnost, nikoli o vyhodnocení efektivity; či prosté řazení výsečových grafů za sebou; až k situaci, kdy výsečovým
grafem č. 12 s neúplnou legendou ilustruje otázku, na kterou mohli respondenti odpovídat více než jednou z nabízených
možností, a autorka dokonce na další stránce uvádí, že „často byly uvedeny všechny tyto tři odpovědi zároveň“. Je tedy
nanejvýš obdivuhodné, že se pak dopracovala výsledku 100 %.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Dtto Odborná úroveň. Jméno autora se neuvádí dvakrát. Autorka o sobě hovoří v mužském rodě.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Informační zdroje byly vybrány správně v návaznosti na téma práce; k porušení citační etiky nedošlo a bibliografické citace
jsou úplné. Autorka by měla vysvětlit, z jakého důvodu využila zahraniční zdroj na str. 12 a zda výsledky platí i pro ČR.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

1. Je dle Vašeho názoru dlouhodobě udržitelné spoléhat na mladistvé brigádníky pro zajištění provozu
restaurace?

2. Na str. 32-33 uvádíte, že po změně v procesu získávání a výběru zaměstnanců přesunutím na centrálu
došlo k poklesu počtu pohovorů, a hodnotíte to jako velmi negativní skutečnost. Z jakého důvodu?
Skutečně došlo k dramatickému poklesu počtu pracovníků? Nebo z dřívějších třiceti rozhovorů vzešlo
stejně jen osm pracovníků jako po změně?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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